

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về tiêu chuẩn đo lường chất lượng đối với các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

Căn cứ Quyết định số 2625/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2022;

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về tiêu chuẩn đo lường chất lượng đối với các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

1. Mục đích kiểm tra

- Đánh giá việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu;
- Thông qua việc kiểm tra phát hiện ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu;
- Tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.
- Kiểm tra theo hướng dẫn, quy định của pháp luật; bảo đảm chính xác; khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời.

2. Căn cứ kiểm tra

- Luật Đo lường ngày 11/11/2011 của Quốc hội;
- Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật ngày 29/6/2006 của Quốc hội;
- Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa ngày 21/11/2007 của Quốc hội;
- Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu.
- Nghị định số 08/2018/NĐ-CP ngày 15/01/2018 của Chính phủ, sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định 83/2014/NĐ-CP .
- Nghị định số 99/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí.

- Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính Phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa;

- Nghị định số 126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp; tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; hoạt động khoa học và công nghệ, chuyển giao công nghệ; năng lượng nguyên tử;

- Thông tư số 26/2012/TT-BKHCN ngày 12/12/2012 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường;

- Thông tư số 28/2013/TT-BKHCN ngày 17/12/2013 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định kiểm tra nhà nước về đo lường;

- Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN ngày 25/08/2015 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu;

- Thông tư số 22/2015/TT-BKHCN ngày 11/11/2015 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc ban hành và thực hiện “Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về xăng, nhiên liệu điezen và nhiên liệu sinh học”;

- Thông tư số 04/2017/TT-BKHCN ngày 22/5/2017 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc sửa đổi 1:2017 QCVN 1:2015 BKHCN quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xăng, nhiên liệu điezen và nhiên liệu sinh học;

- Thông tư 08/2018/TT-BKHCN ngày 15/6/2018 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc sửa đổi, bổ sung Khoản 7 Điều 6 Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN ngày 25/08/2015 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu;

- Các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

3. Đối tượng kiểm tra

- Kiểm tra 24 doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu theo Quyết định số 2625/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang (có danh sách kèm theo).

4. Chế độ, hình thức kiểm tra

- Kiểm tra theo kế hoạch, kiểm tra trực tiếp tại doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

- Thành lập đoàn kiểm tra thành phần gồm: Đại diện Lãnh đạo Chi cục, đại diện phòng chuyên môn của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng; đại diện

Thanh tra Sở; Kiểm định viên Trung tâm Ứng dụng Khoa học và Công nghệ; Cục Quản lý thị trường.

5. Nội dung kiểm tra

5.1. Về thể hiện thông tin hàng hóa theo quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng, dầu.

- Kiểm tra việc thể hiện thông tin hàng hóa theo quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu.

5.2. Về tiêu chuẩn chất lượng

- Kiểm tra việc lưu hồ sơ chứng chỉ chất lượng tại cơ sở kinh doanh gồm:

+ Lưu giữ bản sao (sao y bản chính) Giấy chứng nhận hợp quy, bản sao (sao y bản chính) tiêu chuẩn công bố áp dụng do thương nhân sản xuất, pha chế xăng dầu trong nước cung cấp; bản sao (sao y bản chính) Thông báo kết quả kiểm tra nhà nước về chất lượng nhập khẩu đối với xăng dầu nhập khẩu, bản sao (sao y bản chính) tiêu chuẩn công bố áp dụng do thương nhân do thương nhân nhập khẩu xăng dầu cung cấp.

+ Hóa đơn hoặc bản sao hóa đơn mua hàng.

+ Hồ sơ kiểm soát sự phù hợp của hệ thống bể chứa xăng dầu.

+ Hồ sơ chất lượng trong vận chuyển gồm: biên bản lấy mẫu, niêm phong, bàn giao mẫu và cam kết chất lượng mẫu xăng dầu của thương nhân đầu mối hoặc tổng đại lý và biên bản lấy mẫu, bàn giao mẫu, kiểm tra niêm phong của đại lý, cửa hàng bán lẻ xăng dầu;

+ Hồ sơ, bằng chứng việc xây dựng, áp dụng và duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001 hoặc ISO/TS 29001.

- Lấy mẫu phân tích để kiểm tra khi có nghi ngờ về chất lượng.

5.3. Về đo lường

- Kiểm tra sự phù hợp của cột đo xăng dầu được sử dụng để xác định lượng xăng dầu trong mua bán, thanh toán giữa các tổ chức, cá nhân với quy định của pháp luật;

- Kiểm tra sự tuân thủ yêu cầu sử dụng cột đo xăng dầu theo hướng dẫn của cơ sở sản xuất, nhập khẩu;

- Sai số kết quả đo lường xăng dầu cho phép của phương tiện đo được sử dụng để bán xăng dầu;

- Sự sẵn có của các ca đồng, bình đồng và các ống đồng chia độ có phạm vi đo phù hợp để tự kiểm tra định kỳ theo quy định;

- Việc xây dựng kế hoạch tự kiểm tra định kỳ theo tháng đối với phương tiện đo;
- Việc lưu giữ hồ sơ tự kiểm tra;
- Các nội dung khác có liên quan.

6. Thời gian thực hiện: Quý III năm 2022.

7. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện cuộc kiểm tra là 65.000.000 đồng lấy từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học đã giao cho Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng năm 2022 (có phụ lục kèm theo).

8. Tổ chức thực hiện

Giao Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị và cơ quan liên quan chuẩn bị các nội dung, thực hiện các thủ tục hành chính phục vụ đoàn kiểm tra theo quy định hiện hành./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Trung tâm UD KH&CN (*cử kiểm định viên*);
- Cục Quản lý Thị trường (*phối hợp*);
- Lưu: VT, TĐC (2 bản).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Triệu Ngọc Trung

Phụ lục I
DỰ TOÁN KINH PHÍ KIỂM TRA DOANH NGHIỆP KINH DOANH
XĂNG DẦU TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH NĂM 2022

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-KHCN ngày /7/2022 của Sở KH&CN Bắc Giang)

TT	Nội dung	ĐVT	Số lượng	Đơn giá (đồng)	Thành tiền
1	Thuê xe ô tô	Chuyến	17	2.200.000	37.400.000
2	Thử nghiệm mẫu xăng	Mẫu	4	3.080.000	12.320.000
3	Thử nghiệm mẫu dầu	Mẫu	1	4.950.000	4.950.000
4	Thuê xe mang mẫu đi thử nghiệm	Chuyến	2	1.800.000	3.600.000
5	Mua mẫu xăng	Lít	30	33.000	990.000
6	Bình mẫu đựng xăng	Bình	10	50.000	5.000.000
7	Mua vật tư gửi mẫu				740.000
	Tổng				65.000.000

Ghi chú: Hoạt động kiểm tra được thanh toán theo thực tế (có thể thay đổi số lượng, đơn giá, chi phí phát sinh liên quan) nhưng không được vượt quá tổng số tiền đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Phụ lục II
DANH SÁCH KIỂM TRA DOANH NGHIỆP KINH DOANH XĂNG DẦU
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-KHCN ngày /7/2022 của Sở KH&CN Bắc Giang)

TT	Tên doanh nghiệp được kiểm tra	Địa chỉ	Ghi chú
1	CÔNG TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN XĂNG DẦU ANH HÒA	Thôn 4, xã Nghĩa Hưng, Huyện Lạng Giang, Bắc Giang	
2	CÔNG TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN ĐỒNG ĐỨC THẮNG	Thôn Việt Thắng, Xã Đồng Phúc, Huyện Yên Dũng, Tỉnh Bắc Giang, Việt Nam	
3	CÔNG TY CP THƯƠNG MẠI – DỊCH VỤ HIỆP HOÀ.	Khu II, Thị Trấn Thắng, Huyện Hiệp Hoà, Tỉnh Bắc Giang, Việt Nam	
4	CÔNG TY TNHH XĂNG DẦU TRẦN XUYỀN	Ngã tư Đại Thành, Xã Đại Thành, Huyện Hiệp Hoà, Tỉnh Bắc Giang, Việt Nam	
5	DOANH NGHIỆP TƯ NHÂN CHÂU MINH	Thôn Ngọ Xá, Xã Châu Minh, Huyện Hiệp Hoà, Tỉnh Bắc Giang, Việt Nam	
6	CHI NHÁNH BẮC GIANG - CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI PETROL CITY	Thôn Núi Hiều, Xã Quang Châu, Huyện Việt Yên, Tỉnh Bắc Giang, Việt Nam	
7	CÔNG TY TNHH TM VÀ DV HOÀNG THỊNH	Số nhà 6 - 8 đường Nguyễn Văn Ty, khu I, Thị Trấn Bích Động, Huyện Việt Yên, Tỉnh Bắc Giang, Việt Nam	
8	CÔNG TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN QUỐC VIÊN	Tổ dân phố Mai Độ, Phường Đa Mai, Thành phố Bắc Giang, Tỉnh Bắc Giang, Việt Nam	
9	DOANH NGHIỆP TƯ NHÂN MINH QUÂN	Thôn Đình Cả, Xã Quảng Minh, Huyện Việt Yên, Tỉnh Bắc Giang, Việt Nam	
10	DOANH NGHIỆP TN YẾN NHẬT	Gò Pháo, Xã Hợp Thịnh, Huyện Hiệp Hoà, Tỉnh Bắc Giang, Việt Nam	
11	CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI BÌNH ÁNH	Làn 2 phố Bình Minh, Thị Trấn Đồi Ngô, Huyện Lục Nam, Tỉnh Bắc Giang, Việt Nam	
12	DOANH NGHIỆP TN HỒNG KÔNG	Thôn Muối, Xã Lan Mẫu, Huyện Lục Nam, Tỉnh Bắc Giang, Việt Nam	
13	CÔNG TY TNHH KHANG VƯỢNG	Ngàn Am, Xã An Dương, Huyện Tân Yên, Tỉnh Bắc Giang, Việt Nam	
14	CÔNG TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN XD-TM TẮT THẮNG	Đội 7, Xã Tân Trung, Huyện Tân Yên, Tỉnh Bắc Giang, Việt Nam	
15	DOANH NGHIỆP TƯ NHÂN HẢI YẾN	ngã ba Mả Ngò, Xã Việt Ngọc, Huyện Tân Yên, Tỉnh Bắc Giang, Việt Nam	
16	CÔNG TY TNHH MTV NLK LONG KHÁNH	Thôn Song Khê, Xã Song Khê, Thành phố Bắc Giang, Tỉnh Bắc Giang,	
17	CÔNG TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN HẢI BÌNH	Thôn Lãn Tranh 1, Xã Liên Chung, Huyện Tân Yên, Tỉnh Bắc Giang,	
18	DOANH NGHIỆP TN	Đồi Mạ, Xã Ngọc Thiện, Huyện Tân	

	HÔNG HIỆP	Yên, Tỉnh Bắc Giang, Việt Nam	
19	CÔNG TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN LINH NGÂN ANH	Thôn Đầm, Xã Bắc Lý, Huyện Hiệp Hoà, Tỉnh Bắc Giang, Việt Nam	
20	CÔNG TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN HOÀNG PHƯƠNG	Thôn Dăm, Xã Vũ Xá, Huyện Lục Nam, Tỉnh Bắc Giang, Việt Nam	
21	CÔNG TY TNHH ĐOÀN KẾT	Đình Kim, Xã Phượng Sơn, Huyện Lục Ngạn, Tỉnh Bắc Giang, Việt Nam	
22	CÔNG TY TNHH QUỲNH MAI	Số 1407 đường Hoàng Hoa Thám, Xã Song Mai, Thành phố Bắc Giang, Tỉnh Bắc Giang, Việt Nam	
23	CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI DỊCH VỤ VÂN VÕ	Thôn Bình Nội, Xã Trù Hựu, Huyện Lục Ngạn, Tỉnh Bắc Giang,	
24	CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI BÌNH DƯƠNG PHÚ NHUẬN	Thôn Thuận A, Xã Phú Nhuận, Huyện Lục Ngạn, Tỉnh Bắc Giang, Việt Nam	